Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	

	Titulli i lëndës:
	Teknologjia Farmaceutike 1

	Niveli:
	

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	IVtë

	Numri i orëve në javë:
	L:2 ; U:3

	Vlera në kredi – ECTS:
	5 Kredi

	Koha / lokacioni:
	Sem.VIII

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Ass. Adnan Bozalija

	Detajet kontaktuese: 
Konsultimet me student
	adnan.bozalija@uni-pr.edu
e Hene 10-11

	

	Përshkrimi i lëndës
	Teknologjia Farmaceutike është degë e shkencave farmaceutike. Objektivi i kësaj lënde është formulimi, përgatitja dhe sigurimi i cilësisë së barnave, në përputhje me normat zyrtare në fuqi.


	Qëllimet e lëndës:
	Duke ditur se aspektet themelore të veprimtarisë praktike të farmacistit kanë të bëjnë me formulimin, përgatitjen dhe kontrollin e cilësisë së barnave, këto aspekte studiohen në teknologjinë farmaceutike.

Në materialin teorik është pasqyruar pjesa e përgjithshme e çdo kapitulli, duke ndërtuar kështu bazën e njohurive të studentëve për teknologjinë farmaceutike. Ndërkaq materiali praktik iu mundëson studentëve realizimin e objektivave të kësaj lënde në praktikë.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pergatitjen e mostrave, metodat analitike per kontroll  dhe nxjerrjen e konkluzioneve analitike mbi produktet farmaceutike.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	1
	 2

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	1
	3

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	1
	2

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	5
	2
	10

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	1
	3

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	2
	1
	2

	Totali 

	17
	7
	22

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata(metoda interaktive dhe monologe), ushtrime praktike,punime seminarik.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Pergjegjesite  para provimit

Poenat

Provimi perfundimtar

Aktiviteti ne ligjerata

5
Provimi praktik 15
Trajnimi praktike

Provimi me shkrim 50
Kollokfiumet

15
Provimi me goje

Seminaret

15
Te ndryshme



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Teknologjia Farmaceutike, Prof. Dr. Skënder Durrësi

2. Përgatitjet galenike dhe kozmetike në laborator, Prof. Dr. Skënder Durrësi



	Literatura shtesë:  
	1. Pharmaceutics, The science of dosage form design, M.E. Aulton

2. Encyclopedia of Pharmaceutical Technology, volume 17, James Boylan, James    Blertrick

3. Pharmaceutical preformulation and formulation, Mark Gibson



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Përgatesat parenterale, njohuri të përgjithshme

	Java e dytë:
	Përgatitja e përgatesave parenterale

	Java e tretë:
	Përgatesat parenterale me veprim të zgjatur

	Java e katërt:
	Perfuzionet

	Java e pestë:  
	Përgatesat oftalmike

	Java e gjashtë:
	Format farmaceutike që përftohen me ekstraktim

	Java e shtatë:  
	Format farmaceutike që përftohen me anën ekstraktimit me ujë

	Java e tetë:  
	Format farmaceutike që përftohen me anën e ekstraktimit me alkool 

	Java e nëntë:  
	Sistemet e shpërndara heterogjene, njohuri të përgjithshme

	Java e dhjetë:
	Tretësirat koloidale

	Java e njëmbedhjetë:
	Mucilagjet

	Java e dymbëdhjetë:  
	Emulsionet

	Java e trembëdhjetë:    
	Pezullitë

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Aerosolet

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Linimentet


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimdhënësi dhe asistentët njoftojnë studentët për kriteret e vijueshmërisë së rregullt në ligjerata dhe ushtrime teorike dhe praktike. Ata caktojnë rregullat e mirësjelljes, mbajtje të qetësisë në ligjerata dhe ushtrime, ç’kyqjen e celularëve, ardhjen me kohë në ligjeratë/ushtrim, etj.

Mësimdhënësi  duhet të tregojë sjellje intelektuale, pragmatike dhe kolegiale. Ai duhet të jetë i gatshëm  t’i përgëzojë studentët për suksesin e tyre.
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